МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ПО СКРАТЕНА ПОСТАПКА
СКОПЈЕ, СЕПТЕМВРИ 2013 ГОДИНА
ВОВЕД

I. ОЦЕНА HA СОСТОЈБИТЕ BO ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА СЕ УРЕДИ CO ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ HA ЗАКОНОТ
Финансирањето на активностите во областа на животната средина се врши и преку наплата на надоместоците за животната средина. Во Законот за животната средина во глава XVIII – Финансирање се пропишани надоместоците кои се плаќаат заради заштита на животната средина.
Еден од надоместоците за животна средина е надоместокот кој се плаќа при регистрација за моторни возила и пловни објекти. Воведувањето на овој надоместок произлегува од начелото 
„загадувачот плаќа“. Во Законот за животната средина надоместокот за регистрација на моторни возила и пловни објекти е определен согласно големината на возилото. Ваквата наплата на надоместоци не е во согласност со категоризацијата на возилата определена Законот за возила поради што беше потребна измена во Законот за животната средина. Воедно висината на надоместокот што се плаќаше не соодвествуваше со негативните влијанија врз животната средина што се предизвикани од користењето на возилата и пловните објекти. 
Другите измени се од техничка природа и произлегуваат од претходните измени со цел допрецизирање на одредби од инспекцискиот надзор. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Главни цели на Законот е измени на член 180 со цел усогласување на надоместокот за возила согласно степенот на влијанието на возилото врз животната средина како и услогасување согласно категоризацијата на возилата со Законот за возила. 
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ 

НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 
Измените и дополнувањата на Законот нема финансиски импликации врз буџетот и другите јавни финансиски средства.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗАТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ  ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
За спроведувањето на предложените измени и дополнувања не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту материјални обврски за одделни субјекти. 
Донесувањето на измените и дополнувањата на Законот за животната средина не предизвикуваат дополнителни трошоци во однос на администрацијата и засегнатите субјекти.
V. ПРЕГЛЕД НА РЕГУЛАТИВАТА ОД ДРУГИ ПРАВНИ СИСТЕМИ И УСОГЛАСЕНОСТ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ СО ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА

Во предлог законот не се врши транспонирање на правото на ЕУ.
VI. ПРЕГЛЕД НА ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

1. Одлука за определување на висината на надоместокот што се плаќа за домашни правни и физички лица што ја загадуваат животната средина со користење на моторни возила, за период од една година (член 2 став (1))
2. Правилник за определување на начинот на плаќање на надоместокот (член 2 став (8)).
VII. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АКЦИЗИТЕ

Со оглед на тоа што не се работи за обемен и сложен закон, согласно член 170 од Деловникот на Собранието на Република Македонија се предлага овој закон да се донесе по скратена постапка.

Закон за изменување и дополнување

на Законот за животната средина

Член 1

Во Законот за животната средина („Службен весник на Република Македонија“ бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,  51/11 ,123/12 и 93/13)  во членот 165 став (5) зборовите „членовите 179 став (5) и 182 “ се заменуваат со зборовите „член 182“.
Член 2
Членот 180 се менува и гласи:
„(1) Висината на надоместокот што се плаќа за домашни правни и физички лица што ја загадуваат животната средина со користење на моторни возила, за период од една година го определува Владата на Република Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. 

(2) Висината на надоместокот од став (1) на овој член се определува во зависност од категоријата на возилото, годината на производство на возилото, носивоста и/или зафатнината и јачината на моторот , како и видот на погонот на возилото.

(3) При определувањето на висината на надоместокот од став (1) на овој член ќе се земе во предвид негативното влијание што го предизвикува возилото врз животната средина во однос на видот на горивото што се користи во возилото и староста на истото.  
(4) Висината на надоместокот што се плаќа за домашни  правни и физички лица што ја загадуваат животната средина со користење на пловни објекти при регистрација на пловни објекти за период од една година изнесува 3% од основното осигурување. 

(5) Обврзникот за плаќање на надоместокот од ставовите (1) и (4) на овој член е домашно правно или физичко лице на чие име е регистрирано моторното возило или пловниот објект.
(6) Од плаќање на надоместокот од ставовите (1) и (4) на овој член е ослободено домашното правно или физичко лице на чие име е регистрирано моторното возило или пловниот објект, доколку моторното возило или пловниот објект работи на електричен погон.
(7) Надоместокот од ставовите (1) и (4) на овој член, сопственикот на моторно возило или пловен објект,  го уплаќа на сметката на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина при регистрација на возилото или пловниот објект.

(8) Начинот на плаќање на надоместокот го утврдува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. 
Член 3

Членот 180 – а се брише.

Член 4
Во членот 198 – а ставот (1) се менува и гласи:

 „Надзор над пресметаниот и уплатениот надоместок од членот 180 од овој закон врши Државниот инспекторат за животна средина преку државните инспектори за животна средина.“ 
Ставот (3) се брише.

Во ставот (4) кој станува став (3) зборовите: „решенијата од ставовите (2) и (3)„ се заменуваат со зборовите “решението од ставот (2)“. 
Член 5
Во член 212 – е во ставот (1) точката 22 се менува и гласи:

„22) не го пресметува и уплатува надоместокот согласно со член 180 од овој закон.„
Член 6
Членот 36 од Законот за изменување и дополнување на Законот за животната средина („Службен весник на Република Македонија“ бр.123/12) се брише.

Член 7
Одредбите од членот 2 од овој закон ќе започнат да се применуваат од денот на отпочнувањето со примена на прописот донесен врз основа на член 2  став (1) од овој закон.

Член 8
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.

I. ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
Главните измени и дополнувања на Законот за животната средина се во насока на усогласување на надоместокот за моторни возила согласно влијанието на возилото врз животната средина.
Во однос на измената на член 180 од Законот за животната средина се менува категоризацијата на возилата за кои се плаќа надоместок со што се врши усогласување со категоризацијата на возилата утврдена во Законот за возила. Воедно, висината на надоместокот ќе го утврдува Владата на Република Македонија врз основа на предлог на министерот за животна средина и просторно планирање зависност од категоријата на возилото, годината на производство на возилото, носивоста и/или зафатнината и јачината на моторот , како и видот на погонот на возилото. Дополнително, како критериум кој ќе се зема во предвид при определувањето на висината на надоместокот ќе биде и негативното влијание што го предизвикува возилото врз животната средина во однос на видот на горивото што се користи во возилото и староста на истото. Овој критериум недостасуваше во досегашното определување на надоместокот. Воедно, со фактот дека Владата ќе го определува надоместокот се дава можност на полесен начин новите технички достигнувања во заштитата на животната средина од моторните возила да бидат вградени соодветно во висината на надоместокот.  Со оваа измена ќе има поедноставно плаќање на надоместокот и зголемување на ефикасноста во наплатата на истиот.

Другите измени во законот се од правно-технички карактер со кои се врши усогласување на надзорот согласно измените на членот 180.

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените решенија со овој Предлог закон, меѓусебно се поврзани и се надополнуваат.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Со донесување на измените и дополнувањата на Законот ќе се овозможи полесно и поефикасна наплата на надоместокот за регистрација на моторни возила и пловни објекти како и подобрување на инспекцискиот надзор.
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ШТО СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ
Член 36

од Законот за изменување и дополнување на Законот за животната средина („Службен весник на Република Македонија“ бр.123/12)
Овластеното правно лице за вршење на технички преглед во постапката на регистрација на возило, односно правното лице надлежно за регистрација на пловниот објект од членот 180-а од овој закон во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон се должни да го подготват првиот извештај за уплатениот надоместок за претходните три месеци и истиот да го достават до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.
Член 165

Ослободување од плаќање на надоместок и враќање на надоместокот

(1) Од плаќање на надоместокот од членот 182 став (1) на овој закон се ослободуваат правните и физички лица кои создаваат индустриски неопасен отпад, во висина на надоместокот за количината и видот на отпадот кој е предаден на, односно преработен од правни и физички лица кои поседуваат дозвола за преработка на отпад.

(2) Од плаќање на надоместокот од членот 185 став (2) точки 1 и 2 на овој закон се ослободуваат правните и физичките лица  кои воспоставиле систем за собирање и повратен прием на искористени производи и пакувања во висина на надоместокот што би се платил за количината на искористени производи и пакувања кои ги собрале и повратиле.

(3) Од плаќање на надоместокот од членовите 179 став (5) и 182 на  овој закон се ослободуваат правните и физички лица кои извршиле извоз на отпад, отпадоци и остатоци од Република Македонија, во висина на надоместокот што би се платил за количината и видот на извезениот отпад, отпадоци и остатоци за кои се плаќа надоместок.

(4) Од плаќање на надоместокот од членот 185 став (2) точки 1 и 3 на овој закон се ослободуваат правните и физички лица кои извршиле извоз на пакувања од пластични маси, на производи со пакувања од пластична маса или на вреќи и ќеси за транспорт на стоки, во висина на надоместокот што би се платил за видот и количината на пакувањата од пластични маси, односно количината на вреќите и ќесите за транспорт на стоки.

(5) Обврзникот за плаќање на надоместокот од членовите 183, 184 и 185 на овој закон може, до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, да поднесе барање за враќање на надоместокот за количината која е извезена.

(6) Во случаите од ставовите (1) и (2) на овој член, обврзникот за плаќање на надоместоците од членовите 182 и 185 на овој закон може, до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, да поднесе барање за ослободување од обврската за плаќање на надоместокот за количината на отпадот која ја предале, односно за количината на искористени производи и пакувања кои ги собрале и повратиле.

(7) Во случаите од ставот (3) на овој член, обврзникот за плаќање на надоместокот од членовите 179 став (5) и 182 на овој закон може, до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, да поднесе барање за враќање на надоместокот за количината која е извезена.

(8) Владата на Република Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот  на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина во согласност со министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите на финансиите, ги пропишува начинот, постапката и потребната документација за ослободување од плаќање и враќање на надоместокот од ставовите (5), (6) и (7) на овој член.

(9) Кон барањето од ставовите (5), (6) и (7) на овој член се приложува образложение на барањето и дополнителна документација определена со прописот од ставот (8) на овој член.

(10) За барањето од ставовите (5), (6) и (7) на овој член одлучува органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(11) Условите што треба да ги испoлнуваат обврзниците за ослободување на обврската за плаќање на надоместоците во случаите од ставот (6) на овој член ги прoпишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина во согласност со министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на финансиите.

Член 180

Висината на надоместоците за моторни возила и пловни објекти

(1) Висината на надоместокот што се плаќа за домашни правни и физички лица што ја загадуваат животната средина со користење на моторни возила, за период од една година изнесува, и тоа за: 
1) мотоцикли, трицикли и четирицикли: 
- до 50 cm3 надоместок од 20,00 денари, 
- од 50 cm3 - 100 сm3 надоместок од 30,00 денари, 
- од 100 cm3 - 175 cm3 надоместок од 40,00 денари, 
- од 175 cm3 - 250 cm3 надоместок од 50,00 денари, 
- од 250 cm3 - 500 cm3 надоместок од 80,00 денари, 
- од 500 сm3 - 750 сm3 надоместок од 120,00 денари и 
- над 750 сm3 надоместок од 170,00 денари; 
2) патнички моторни возила, и тоа: 
- до 22 kW надоместок до 70,00 денари, 
- од 22 kW - 33 kW надоместок од 90,00 денари, 
- од 33 kW - 44 kW надоместок од 100,00 денари, 
- од 44 kW - 55 kW надоместок од 110,00 денари, 
- од 55 kW - 66 kW надоместок од 130.00 денари, 
- од 66 kW - 84 kW надоместок од 150,00 денари, 
- од 84 kW - 100 kW надоместок од 170,00 денари и 
- од 100 kW - 150 kW надоместок од 210,00 денари; 
3) товарни моторни возила: 
- носивост до 1/2 t надоместок од 130,00 денари, 
- носивост до 1 t надоместок од 140,00 денари, 
- носивост до 2 t надоместок од 230,00 денари, 
- носивост до 3 t надоместок од 250,00 денари, 
- носивост од 3-5 t надоместок од 280,00 денари, 
- носивост од 5-7 t надоместок од 330,00 денари, 
- носивост од 7-10 t надоместок од 500,00 денари, 
- носивост од 10-15 t надоместок од 590,00 денари и 
- носивост над 15 t надоместок од 710,00 денари; 
4) тегначи надоместок од 710,00 денари; 
5) автобуси наменети за: 
- меѓуградски сообраќај и автобуси на туристички агенции, надоместок од 550,00 денари и 
- градски и приградски сообраќај и јавен превоз на патници, надоместок од 380,00 денари; 
6) трактори, надоместок од 200,00 денари; 
7) специјални возила надоместок од 200,00 денари и 
8) комбинирани возила надоместокот изнесува согласно со надоместокот пресметан според носивоста на моторното возило од точката 3 на овој став. 

(2) Висината на надоместокот што се плаќа за домашни правни и физички лица што ја загадуваат животната средина со користење на пловни објекти при регистрација на пловни објекти за период од една година изнесува 3 % од основното осигурување.

(3) Обврзникот за плаќање на надоместокот од ставовите (1) и (2) на овој член е домашно правно или физичко лице на чие име е регистрирано моторното возило или пловниот објект.

(4) Од плаќање на надоместокот од ставовите (1) и (2) на овој член е ослободено домашното правно или физичко лице на чие име е регистрирано моторното возило или пловниот објект, доколку моторното возило или пловниот објект работи на хибриден или електричен погон (еколошки возила или пловни објекти) .

(5) Надоместокот од ставовите (1) и (2) на овој член за домашно, правно или физичко лице се наплатува при регистрација на моторни возила или пловниот објект, а го пресметува и наплатува овластеното правно лице за вршење на технички преглед во постапката на регистрација на возилото или лицето задолжено за регистрација на пловниот објект, односно при продолжување на важноста на регистрацијата и го уплатува еднаш месечно на соодветна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка.

(6) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина склучува посебен договори со правното лице од ставот (5) на овој член заради обезбедување наплата на надоместокот.

Член 180-а

Обврска за начинот на пресметување, уплатување, како и за водење на евиденција на пресметаниот и уплатениот надоместок

(1) Овластеното правно лице за вршење на технички преглед во постапката на регистрација на возило, односно правното лице надлежно за регистрација на пловниот објект од членот 180 став (5) од овој закон е должно навремено и правилно да го пресметува и уплатува, како и да води, одржува и чува уредна и точна евиденција за пресметаниот и уплатен надоместок согласно со членот 166 став (4) од овој закон.

(2) Врз основа на евиденцијата од ставот (1) на овој член правните лица од ставот (1) на овој член, најдоцна до 15 во тековниот месец, доставуваат извештај за уплатениот надоместок за претходните три месеци до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(3) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина ги пропишува начинот и постапката за доставување на извештајот како и формата и содржината на образецот на извештајот од ставот (2) на овој член.

(4) Доколку правните лица од ставот (1) на овој член не постапуваат согласно со ставовите (1) и (2) на овој член, органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина е должен да побара од надлежниот орган одземање на решението за вршење на технички преглед согласно со Законот за возила, односно ќе побара од надлежниот орган да преземе мерки за правното лице надлежно за регистрација на пловни објекти.

Член 198-а

Надзор над уплатен и пресметан надоместок за регистрација на моторни возила или пловни објекти

(1) Надзор над пресметаниот и уплатениот надоместок од членот 180 од овој закон, како и почитување на роковите за уплатување на надоместоците и за доставување на извештајот согласно со членот 180-а од овој закон врши Државниот инспекторат за животна средина преку државните инспектори за животна средина.

(2) За извршениот надзор од ставот (1) на овој член, кога ќе се утврди дека надоместокот од членот 180 од овој закон не е уплатен во целост или делумно, државниот инспектор за животна средина донесува решение со кој го зaдолжува oвластеното правно лице за вршење на технички преглед во постапката на регистрација на возило, односно правното лице надлежно за регистрација на пловниот објект да го уплати надоместокот.

(3) Во случај кога oвластеното правно лице за вршење на технички преглед во постапката на регистрација на возило, односно правното лице надлежно за регистрација на пловниот објект не го достави извештајот од членот 180-а од овој закон, директорот на Државниот инспекторат за животна средина донесува решение со кое го задолжува oвластеното правно лице за вршење на технички преглед во постапката на регистрација на возило, односно правното лице надлежно за регистрација на пловниот објект да го плати надоместокот за реализираните регистрации на моторни возила или пловни објекти во износ на просечна вредност од уплатени надоместоци од обврзник од истото подрачје.

(4) Против решенијата од ставовите (2) и (3) на овој член може да се изјави жалба до Комисијата за решавање во втор степен по жалби од членот 208 од овој закон.

Член 212-е

Прекршоци од II категорија

(1) Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правното лице за прекршок доколку: 
1) гради или реконструира инсталации, без добивање на дозвола и без притоа да се исполнат утврдените норми и стандарди од системот за заштита на животната средина (член 20); 
2) произведува и увезува превозни средства кои не ги исполнуваат условите пропишани за емисиите кај мобилните извори на загадување и за бучава (член 20); 
3) произведува, пушта во промет и употребува одделни производи, супстанции и врши одделни активности и услуги и покрај забраната од членот 21 на овој закон; 
4) не известува за увезените и/или извезените супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или производи кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или со супстанциите и/или производите кои ја осиромашуваат озонската обвивка не постапува согласно со членот 22-а од овој закон, 
5) користи домашна или увезена технологија, или технолошка линија, производ, полупроизвод и суровина којашто не ги исполнува пропишаните норми за заштита на животната средина (член 23); 
6) увезува технологии или технолошки линии, производи, полупроизводи и суровини коишто се забранети во земјата производител или во земјата извозник, од причини за заштита на животната средина (член 23 став (2)); 
7) не се чуваат податоците за користењето на природните богатства, суровини и енергијата, за емисиите на загадувачки материи и супстанции, видовите, карактеристиките и количеството отпад и другите податоци предвидени со овој или со друг закон (член 28 став (2)); 
8) не се почитуваат условите утврдени од доброволниот договор (член 30); 
9) не се врши мониторинг, во согласност со интегрираната еколошка дозвола (член 36ставови (4) и (5)); 
10) податоците добиени од мониторингот не се доставуваат или не ги доставуваат на начин и под услови што ги пропишува органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина (член 37 став (2)); 
11) правните и физички лица не доставуваат податоци и информации за животната средина согласно со членот 46 од овој закон; 
12) не го известил органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина за намерата за изведување проект (член 80); 
13) не е изготвена студија за оцена на влијанието на проектот врз животната средина и истата не е доставена до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина (член 83); 
14) не е донесено решение со кое се дава согласност за спроведувањето на проектот (член 87 став (1)), односно не е донесено решение согласно со членот 81 став (4) од овој закон; 
15) не е добиена А или Б-интегрирана еколошка дозвола (членови 95 и 123); 
16) утврди дека за време на важноста на А-интегрираната еколошка дозвола и пет години по истекот на важноста не се чуваат сите документи и податоци во врска со барањето, издавањето и мониторингот предвиден со обврзувачките услови во интегрираната еколошка дозвола и дали се направени достапни, по барање на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина или на инспекторатот за животна средина (член 110); 
17) спроведувањето на одделните фази од оперативните планови не се спроведуваат во утврдените рокови за реализација (членови 134, 137, 138 и 139); 
18) не постапиле согласно со издадените решенија од државниот или овластениот инспектор; 
19) започне со активности за реализација на проектот без добиено решение за спроведување на проектот; 
20) не го пресмета и/или неточно го пресмета надоместокот и/или надоместокот не го уплати во пропишаните рокови согласно со Главата XVIII од овој закон и 
21) не поднесе извештај за реализација на средствата определени со договорот за доделување на средства (член 178). 
22) не го пресметува и уплатува надоместокот и/или не доставува извештај за уплатениот и пресметаниот надоместок согласно со членовите 180 и 180-а од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 800 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното лице во правното лице за дејствија од ставот (1) на овој член.

(3) Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе се изрече на службеното лице во правното лице за дејствија од ставот (1) на овој член.

(4) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на физичкото лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(5) Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе се изрече на службеното лице во правното лице кое е одговорно за спроведување на дејствијата утврдени во овој закон доколку: 
1) не ги чува податоците за користењето на природните богатства, суровини и енергијата, за емисиите на загадувачки материи и супстанции, видовите, карактеристиките и количеството отпад и другите податоци предвидени со овој или со друг закон (член 28 став (2)); 
2) податоците добиени од мониторингот не ги доставува на начин и под услови што ги пропишува органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина (член 37 став (2)); 
3) лицето овластено за посредување со информации од областа на животната средина не постапува согласно со одредбите од овој закон; 
4) службеното лице не води евиденција согласно со одредбите на овој закон; 
5) службеното лице податоците не ги чува како службена тајна ако тоа е определено со овој закон; 
6) дава лажна изјава и неточни податоци при инспекцискиот надзор; 
7) не ги обезбедат сите потребни информации неопходни за спроведување на надзорот на барање на државниот и овластениот инспекторат за животна средина; 
8) не им овозможува право на увид на државните и овластените инспектори за животна средина; 
9) не се исполнуваат обврските за известување од членот 111 на овој закон; 
10)  не е извршена генерална еколошка ревизија, како и не е приложен извештај од извршена еколошка ревизија (член 130); 
11)  еколошката ревизија е изработена од лице кое не е регистрирано и не поседува соодветен сертификат (член 131); 
12)  активностите во инсталацијата не се спроведуваат согласно со условите утврдени во дозволата и оперативниот план (член 134); 
13)  информациите за мерките за безбедност не се достапни на начин утврден во членот 150 од овој закон; 
14) одговорното лице не определи лице кое ќе биде присутно за време на надзорот; 
15)  не ги обезбедат сите потребни информации неопходни за спроведување на надзорот и 
16) не им овозможува право на увид на државните и овластените инспектори за животна средина. 

(6) Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе се изрече на службеното лице во органите кое е одговорно за спроведување на овој закон, како и на лицето кое е овластено за спроведување на дејствијата утврдени во овој закон доколку: 
1) службеното лице во органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина, вклучувајќи ги и органите во состав, како и службените лица во органите на општината, на градот Скопје и општините во градот Скопје не ги презело навремено и ефикасно сите неопходни мерки и постапки за спроведување на овој закон; 
2) службеното лице во органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, вклучувајќи ги и органите во состав, општината, градот Скопје и општините во градот Скопје, не го извести министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина дека не е постигната согласност за содржината и рокот на реализација на оперативниот план; 
3) лицето овластено за посредување со информации од областа на животната средина не постапува согласно со одредбите од овој закон; 
4) службеното лице не води евиденција согласно со одредбите од овој закон; 
5) службеното лице податоците не ги чува како службена тајна, ако тоа е определено со овој закон 
6) не ги обезбедило сите потребни информации неопходни за спроведување на надзорот на барање на државниот и овластениот инспекторат за животна средина; 
7) не им овозможува право на увид на државните и овластените инспектори за животна средина; 
8) експертот во подготовката на планските документи даде неточни податоци (членови 67 и 68); 
9) експертот за оцена на влијанието врз животната средина во подготовката на документите за оцена на влијанието врз животната средина даде неточни податоци; 
10) ја потпише како одговорно лице студијата за оцена на влијанието врз животната средина без да е вклучено на листата за експерти за оцена на влијанието врз животната средина (член 83 став (2)); 
11) изработило еколошка ревизија, а не е регистрирано и не поседува соодветен сертификат (член 131); 
12) не поднесе барање за поведување на прекршочна постапка кога се исполнети условите за тоа или кога е утврдено дека не е платена глоабата од членот 212-ѓ став (11) на овој закон и 
13) издаде потврда или извештај за извршена општокорисна работа без истата да биде извршена од страна на лицето упатено на извршување општокорисна работа. 

(7) Барање за поведување на прекршочна постапка за прекршоците од ставот (6) на овој член може да поднесе раководителот на органите надлежни за спроведување на овој закон, непосредниот раководител на службеното лице, како и државниот службеник кој учествува во спроведувањето на постапките од главите XI, XII и XIV на овој закон.

(8) Надлежен орган за изрекување на прекршоците од ставовите (1) до (6) на овој член е Прекршочната комисија.

(9) Доколку поради прекршокот од ставот (1) и/или став (5) на овој член настане поголема штета врз животот и здравјето на луѓето, се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета, но најмногу до петкратен износ од износот утврден во ставовите (1) и (5) од овој член.

(10) Кога прекршокот од ставот (1) на овој член е сторен исклучиво сторителот за себе или за друго лице да прибави имотна корист или прекршокот е сторен од организирана група на лица составена од најмалку три лица, Прекршочната комисија може да изрече глоба во висина од 22.000 евра во денарска противвредност.

(11) За прекршокот од ставот (1) на овој член на правното лице од ставот (1 ) точки 17, 18 и 22 на овој член му се изрекува дополнителна санкција забрана на вршење на дејност на правното лице во траење од најмногу 30 дена.

(12) Доколку постои опасност правното лице од ставот (1) точки 1, 2 и 3 на овој член да изврши повторен прекршок опасен по животот или здравјето на луѓето, може да му се изрече санкција привремена забрана на вршење одделна дејност во траење од најмногу 30 дена.

